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第⼀，囤房稅是懲罰「⼟地利⽤」

第⼆，囤房稅是懲罰「⼈⺠財產」

第三，囤房稅是懲罰「先建後售」

第四，囤房稅是懲罰「景氣不佳」

囤房稅懲罰了什麼
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➦囤房稅率

➚
草案亦要求訂差別稅率
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建商新蓋好的房⼦， 
拿到使照， 
就課囤房稅！

2年內

第⼀，囤房稅是懲罰「⼟地利⽤」的稅
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2年前後只有差在稅率「重」
與「更重」之分
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這種修法，讓起造⼈比投資客還不如！
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房屋稅=「稅基」x稅率 
           =  ①x②   x    ③ 

以台北市現況為例： 
①課稅構造單價（=「實際造價」的40% =100*40%=40） 
②路段率：⾃100%～400% ，假設 320% 
③稅率：假設依草案 4.8% 

繳房屋稅16年【100÷(100*40%*320%*4.8%) =16.28

年】尚未到達更新重建年期，財產已形同沒收。

第⼆，囤房稅是懲罰「⼈⺠財產」的稅
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財政部預估，因本次《房屋稅條例》修法⽽調整成依較
⾼的非⾃住稅率⼾數約89萬⼾⾄128萬⼾，增加的稅收
約45億元⾄55億元。財政部官員表⽰，這相當於持有多
⼾非⾃住房屋，且⼜未有效利⽤者，平均每⼾將多
繳納的房屋稅約4,300元⾄5,000元。

報告財政部，不是只有增加4,300元⾄5,000元

？
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以上只有房屋稅，還沒有包括地價稅 

⼈⺠、產業苦矣！
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升 稅基、稅率雙漲，

將產⽣ 

刨根效果
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平均地權條例修法 
⇩ 

嚴管、嚴打預售

囤房稅修法 
⇩ 

懲罰先建後售

應⿎勵先建後售，但是囤房稅卻變成懲罰

第三，囤房稅是懲罰「先建後售」的稅

建築業
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第四，囤房稅是懲罰「景氣不佳」的稅

引⾃：112/9/5 中國時報

公有房屋賣不掉永遠課

1.5%， 

為什麼建商要課4.8%的
囤房稅？！ 
景氣不好，為什麼要懲罰
建商！
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無⼈投標全流標

12次標售，耗時3年多

賣3年還有餘屋
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市府聯開宅，賣不掉， 

國産署都更分回宅，賣不掉， 

這些 

沒賣掉，永遠⽤1.5%  
⺠間建商卻是 4.8%  ！
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結語 
• 房地合⼀税有賺有繳、不賺不繳，天經地義。
囤房稅則只論⼾數、不管收益，百姓何辜。 

• 囤房稅課建商的庫存、存貨，在各產業絕無僅
有。 

• 囤房稅讓促進地⽤、先建後售的建商，受到重
稅懲罰。還要背負景氣不好、銷售困難的原
罪。
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① 起造⼈待售期2年內：1.5%稅率 
② 起造⼈待售期2～5年內：2%稅率 
③ 5年以上：就⼀般稅率課徵

公會建議
以完成「建物所有權第⼀次登記」作為起徵⽇，稅率採：

18 囤房稅是懲罰稅 - 2023年9⽉25⽇


